



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. maj 2022
Kontor: Koncernstyringskontoret
Sagsbeh: Nikolaj Rævdal
Sagsnr.: 2022-0030-7427
Dok.: 2393172

Besvarelse af spørgsmål nr. 761 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 761 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. april 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mattias Tesfaye

/

Emil Jexner Hamberg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 761 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 31. marts 2022 om Fyns Politis begrænsning af sigtelser undersøge om Rigspolitiet eller Rigsadvokaten var bekendt med Fyns Politis fremgangsmåde for at leve op til kredsens måltal for antallet af sager med sigtelser uden tiltale, idet Rigspolitiet og Rigsadvokaten hver måned følger udviklingen i opfyldelsen af målsætningerne både på landsplan og i hver enkelt kreds, ligesom Rigsadvokaten og Rigspolitiet løbende er i dialog med de politikredse, hvor der er behov for en særlig indsats i forhold til målopfyldelsen, jf. svar på REU alm. del - spørgsmål 345 og 353?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet og Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvis henvise til Justitsministeriets besvarelse af 6. januar 2022 af spørgsmål nr. 336 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf det fremgår, at Fyns Politi har understreget, at der ikke er indført en praksis om, at der ikke må ske sigtelse i sager, hvor anmeldelsen er mere end 8 dage gammel, således som en intern mail fra en enkelt afdeling kunne give indtryk af. Formålet med indsatsen i Fyns Politi var at nedbringe antallet af sager med sigtelser, hvorfor sager, hvor der var rejst sigtelse, blev prioriteret frem for visse andre sager, hvor der ikke var rejst sigtelse.

Rigspolitiet og Rigsadvokaten kan herudover oplyse, at det er kredsens politidirektører, som har ansvaret for, at der i den enkelte kreds sikres en sammenhængende styring og prioritering på tværs af straffesagsbehandlingen i politiet og anklagemyndigheden lokalt med henblik på indfrielse af målsætningerne for straffesagsbehandlingen i politi og anklagemyndighed i Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Det er også kredsens politidirektører, som sikrer, at politikredsens prioriteringer og dispositioner sker politifagligt og anklagerfagligt korrekt, jf. besvarelse af 6. januar 2022 af spørgsmål nr. 353 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Det er således den enkelte politikreds, der tilrettelægger den konkrete anvendelse af ressourcerne til straffesagsbehandlingen, driftsstyringen samt de konkrete indsatser og fremgangsmåder for nedbringelse af sagsbunkerne, behandling af ældre sager og nedbringelse af sagsbehandlingstiden.

Hver måned følges udviklingen i opfyldelsen af målsætningerne tæt på tværs af politiet og anklagemyndigheden på landsplan

såvel som i hver af de 12 politikredse, ligesom der løbende er dialog med de politikredse, hvor der er behov for en særlig indsats i forhold til målopfyldelsen. De løbende drøftelser med politikredsenes indbefatter – som følge af arbejdsdelingen mellem styrelsesniveau og politikredse – ikke en detaljeret redegørelse for alle elementer i politikredsenes prioriteringer, interne kommunikation eller øvrige indsatser for skabe en sammenhængende driftssituation i kredsen.

Som led i den løbende dialog med politikredsenes har kredsen tilkendegivet deres forventninger i forhold til målopfyldelsen i 2021. Rigs politiet og Rigsadvokaten kan i den forbindelse oplyse, at der bl.a. i oktober 2021 har været dialog mellem Rigs politiet, Rigsadvokaten og Fyns Politi, jf. besvarelse af 6. januar 2022 af spørgsmål nr. 353 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Til brug for mødet i oktober 2021 fremsendte Fyns Politi en nedbringelsesplan med en beskrivelse af en række initiativer, som kredsen ville gøre ift. at nedbringe bunken af verserende sigtelser uden tiltale, herunder bl.a. bunkeafviklingsindsatser i anklagemyndigheden og tildeling af straffesager til personalet i patruljetjenesten, hundeaftningen og færdselsafdelingen. Med de oplyste initiativer var det Fyns Politis forventning, at kredsen i 2021 ikke kunne nedbringe antallet af verserende sigtelser uden tiltale til det oprindeligt udmøntede mål til kredsen på 5.600 verserende sigtelser, men at kredsen imidlertid forventede at få nedbragt beholdningen til 6.000 verserende sigtelser uden tiltale ved årets udgang. På den baggrund arbejdede Fyns Politi ud fra et lempeligere mål for antallet af verserende sigtelser uden tiltale for 2021. Ved udgangen af 2021 udgjorde antallet af verserende sigtelser uden tiltale 5.260 i Fyns Politi .”